VII

Comment l'âme s'élève graduellement et se transforme en Dieu.

Cette union sublime avec Dieu est une obligation pour vous, ma chère sœur, à cause du principe dont vous dépendez. Je vous ai dit que, dans l'impénétrable

(1) Tu vero, Timothee carissime, intentissima contuendis spectaculis mysticis exercitatione, et sensus linguæ, et intellectuales operationes, et sensibilia, et intelligibilia omnia, et quæ non sunt et quæ sunt omnia; et, ut illi jungaris, qui super omnem substantiam, omnemque scientiam est, et ignoscere te ipsum, pro viribus intende. Enim vero abs te ipso atque ab omnibus libere et absolute et pure exercendo, ad super-substantialem caliginis radium, ad incognitum et lucidissimum verticem, ad super liquidissimam caliginem, et ad eum qui in densissimis tenebris plusquam excellentissime splendet, sublatis omnibus, et absolutus ex omnibus evolabis.

abîme de la nature divine, le Père engendre le Verbe, qui, quant à l'essence, reste le même Dieu que le Père; comme si de l'être intime de l'homme sortait une forme semblable à lui qui retournerait sans cesse à son origine. Cette génération spirituelle du Verbe est le motif, la raison parfaite de produire et de créer tous les esprits, toutes les âmes, toutes les créatures.

L'Esprit suprême, qui est Dieu, élève l'homme dans sa création en l'éclairant d'une lumière divine et d'une intelligence faite à son image, afin qu'il retourne à Dieu. Mais la plupart des hommes méprisent cette lumière, avilissent la dignité de leur âme, obscurcissent sa divine ressemblance, et s'abandonnent aux plaisirs coupables du monde. Ils vivent dans les jouissances de la chair et poursuivent avec ardeur la satisfaction de leurs sens, jusqu'à ce que la mort, à laquelle ils ne pensaient pas, les renverse, les réduise en poussière, et les fasse disparaître.

Les sages et les prudents, au contraire, suivent cette étoile brillante et divine de leur âme, et s'attachent à ce qui est stable, à ce qui est leur origine; ils renoncent aux plaisirs des sens, à toutes les créatures passagères, et s'unissent avec ardeur à l'éternelle Vérité.

Voici en peu de mots par quels degrés l'âme doit retourner à l'union de Dieu, qui l'a créée; faites bien attention à mes paroles. Il faut d'abord que l'âme se purifie de tous les vices, et se sépare généreusement de tous les plaisirs du monde, pour s'attacher à Dieu par des prières continuelles, par son isolement de toutes les créatures, et par de saints exercices qui assujettis-

sent sans cesse la chair à l'esprit. Elle doit s'offrir volontairement et avec courage aux douleurs et aux épreuves sans nombre qui peuvent lui venir de Dieu ou des créatures.